
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 027/2024 – DECOMP/DA – do tipo menor preço - modo de disputa
aberto – Contratação de empresa para execução de serviços de implantação e remoção de
redes de distribuição de energia elétrica, aéreas, primárias na classe de 15kv, secundárias,
na classe de 1kv, estações transformadoras, com fornecimento de materiais, no denominado
assentamento 26 de setembro, localizado na região administrativa de Vicente Pires, para a
Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal – SODF, devidamente
especificado no Termo de Referência e no Edital e seus anexos. -Valor estimado da
contratação R$ 3.691.756,90 - Processo nº 00110.00000315/2024-59. Data e horário da
licitação: 09 de agosto de 2024 - às 9h. O Departamento de Compras da NOVACAP torna
público que realizará a licitação acima e que o Edital e seus anexos poderão ser retirados
exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.novacap.df.gov.br. Contatos e
informações: telefones nº (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail
dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 24 de julho de 2024
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe do DECOMP/DA
respondendo

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

COMISSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
 

AVISO - ABERTURA DOS ENVELOPES
CHAMAMENTO PÚBLICO (BEM IMÓVEL) Nº 01/2024/SEAGRI-DF

Processo Administrativo nº 00070-00002219/2024-7
A COMISSÃO PARA PROCESSAR E JULGAR CHAMAMENTO PÚBLICO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL DF, designada pela Portaria
N° 20, de 15 de março de 2019, publicada no Diário Oficial do DF, N° 52, pg. 23, na data
de 19 de março de 2019, TORNA PÚBLICO que na data de 29 de julho de 2024 (segunda-
feira), a partir das 10:00, em sessão pública, nas dependências do Edifício Sede da
SEAGRI/DF, realizará a abertura do(s) envelope(s) com a finalidade de analisar a
documentação e julgar a(s) proposta(s) apresentada(s) entre 23 de junho de 2024 a 24 de
julho de 2024, referente ao Chamamento Público (bem imóvel) nº 01/2024/SEAGRI-DF. O
extrato do resultado provisório de classificação da(s) proposta(s), será publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal na data provável de 31 de julho de 2024 (quarta-feira).

Brasília/DF, 24 de julho de 2024
EDSON ROHDEN

Presidente da Comissão

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS RURAIS,
ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO

DIRETORIA DE COMPRAS INSTITUCIONAIS
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2024 – PAPA/DF

A DIRETORIA DE COMPRAS INSTITUCIONAIS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL – SEAGRI/DF, com fundamento na Lei Distrital n° 4.752, de 07 de
fevereiro de 2012, no Decreto Distrital 33.642, de 02 de maio de 2012, que regulamentam o
Programa de Aquisição da Produção da Agricultura – PAPA/DF, em razão de erro material,
torna pública as seguintes alterações no edital de Chamada Pública nº 02/2024, de 23 de
julho de 2024 para seleção de Proposta Técnica de Venda - PTV para aquisição direta
(dispensa de licitação) de cestas de alimentos compostas por frutas, verduras, legumes,
raízes e tubérculos produzidos por agricultores familiares para promover a segurança
alimentar e nutricional de pessoas em situação de vulnerabilidade social no Distrito Federal.
Poderão participar desta chamada pública os agricultores familiares, os empreendedores
familiares rurais, os demais beneficiários, bem como povos e comunidades tradicionais e os
beneficiários da reforma agrária que se enquadrem nas disposições da Lei Federal nº
11.326, de 24 de julho de 2006, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do
referido edital:
a) a alteração dos prazos e forma de entrega da documentação exigida do subitem 5.1.
b) a alteração dos prazos citados no item 6.
c) a alteração dos prazos citados no 3º critério de Priorização - Participação efetiva no
PAPA/DF conforme subitem 7.1.

RODRIGO ABRÃO FERREIRA MENDES
Subsecretário de Políticas Sociais Rurais, Abastecimento e Comercialização, Substituto

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 23/2024
Processo: 04008-00000745/2024-17; DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, inscrito
no CNPJ/MF sob o número 32.621.983/0001-70 e o FUNDO DA INDÚSTRIA,

COMÉRCIO E TURISMO, CNPJ sob o nº 05.488.854/0001-82. DO OBJETO: Realização
do projeto "K-FESTIVAL: FESTIVAL DA CULTURA COREANA - 2ª EDIÇÃO", a ser
realizado nos dias 02, 03 e 04 de agosto de 2024, é um evento que visa proporcionar ao
público de várias idades a oportunidade de se aproximar das interações tecnológicas atuais:
Web 3.0, blockchain, NFT, realidade virtual, jogos eletrônicos e redes sociais, através da
onda Hallyu, que abrange diversas idades e classes sociais, conforme detalhamento contido
no Plano de Trabalho anexado no documento SEI nº 146596639, aprovado pela área técnica
por meio do Parecer Técnico nº 24/2024 - SECTI/SICID/DICID, id. 146202635 e Nota
Técnica Nº 16/2024 - SECTI/SICID/DICID (146577137). . DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 40.101; II - Programa de Trabalho:
19.573.6207.9118.0031 (EPI) TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA PP - DISTRITO FEDERAL; III - Natureza da Despesa:
3.3.50.41; IV - Fonte de Recurso: 100. O valor dos recursos públicos da parceria é de R$
499.989,13 (quatrocentos e noventa e nove mil novecentos e oitenta e nove reais e treze
centavos), conforme Nota de Empenho nº 2024NE00209, emitida em 23/07/2024, na
Modalidade Global. O presente Termo terá vigência a contar da assinatura até 15 de
Outubro de 2024. ASSINATURA: 24 de julho de 2024; SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, LEONARDO SOCHA RONDEAU
REISMAN, na qualidade de Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e pela
Organização da Sociedade Civil, MARIA APARECIDA DE SOUZA ARAUJO
SERRALHA, na qualidade de Presidente.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2024NE00206
PROCESSO: 04008-00000766/2023-51. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
32.621.983/0001-70 e a contratada ELDORADO CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA, CNPJ n° 05.522.369/0001-88. DO OBJETO: pagamento do IPTU, proporcional ao
resto do exercício corrente, referente ao contrato de locação de imóvel corporativo para
acomodar aproximadamente 85 (oitenta e cinco) servidores, 9 (nove) estagiários e 1 (um)
colaborador da FUNAP da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do DF,
conforme condições e especificações constantes no Termo de Referência (138045571). Prazo:
30 dias. Do Valor: R$ 15.329,92 (quinze mil trezentos e vinte e nove reais e noventa e dois
centavos), conforme Nota de Empenho 2024NE00206 (Id.146427174).DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 40.101; II - Programa de Trabalho:
04.122.8207.8517.0166; III - Natureza da Despesa: 3.1.90.39; IV - Fonte de Recurso: 100;
Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 19 de julho de 2024.
RAFAEL MOREIRA VITORINO, Subsecretário de Administração Geral.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2024NE00209
Processo: 04008-00000745/2024-17; Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 32.621.983/0001-70 e o
FUNDO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO, CNPJ sob o nº 05.488.854/0001-82. Do
Objeto: Realização do projeto "K-FESTIVAL: FESTIVAL DA CULTURA COREANA - 2ª
EDIÇÃO", a ser realizado nos dias 02, 03 e 04 de agosto de 2024, é um evento que visa proporcionar
ao público de várias idades a oportunidade de se aproximar das interações tecnológicas atuais: Web
3.0, blockchain, NFT, realidade virtual, jogos eletrônicos e redes sociais, através da onda Hallyu, que
abrange diversas idades e classes sociais, conforme autorização de despesa de empenho id. 146553497.
Prazo: 30 dias. Do Valor: R$ 499.989,13 (quatrocentos e noventa e nove mil novecentos e oitenta e
nove reais e treze centavos).DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 40.101;
II - Programa de Trabalho: 19.573.6207.9118.0031 (EPI) TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA PP - DISTRITO FEDERAL; III - Natureza da
Despesa: 3.3.50.41; IV - Fonte de Recurso: 100; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de
Empenho: 23de julho de 2024. RAFAEL MOREIRA VITORINO, Subsecretário de Administração
Geral.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

EXTRATO DO RESULTADO FINAL DA CHAMADA 01/2024 -
 FAPDF PIBIC SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS INSTITUCIONAIS -

VINCULADA AO EDITAL 04/2024 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

O Diretor Presidente da Fundação De Apoio à Pesquisa do Distrito Federal – Substituto, no
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189,
de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos
artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do processo SEI nº
00193-00000225/2024-95, Torna Público o Resultado Final referente as propostas
submetidas 25/03/2024 a 02/05/2024. da CHAMADA 01/2024 - FAPDF PIBIC com as
listas das propostas habilitadas: 1º Sérgio Ronaldo Granemann, Universidade de Brasília,
valor: R$ 940.800,00; 2º Silvia Keli de Barros Alcanfor, Universidade Católica de Brasília,
Valor: R$ 84.000,00; 3º Fernanda Costa Vinhaes de Lima, Centro de Ensino Unificado de
Brasília, valor: R$ 840.000,00. Informe: No interesse pessoal de obter detalhes referente ao
resultado, encaminhar e-mail para coobe@fap.df.gov.br. Paulo Nicholas de Freitas Nunes
Diretor Presidente - Substituto.

EXTRATO DO RESULTADO FINAL DA CHAMADA 01/2024 - FAPDF MOVIMENTA 
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO,
VINCULADA AO EDITAL Nº 02/2024

PROPOSTAS SUBMETIDAS ENTRE 23/05 A 27/05/2024
O Diretor Presidente da Fundação De Apoio à Pesquisa do Distrito Federal – Substituto, no
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189,
de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos
artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do

PÁGINA 72 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 141, QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



processo 00193-00000147/2024-29, Torna Público o Resultado Final referente as propostas
submetidas entre 23/05 a 27/05/2024 para a Chamada 01/2024 - FAPDF Movimenta: 1º
Victor Carlos Mello da Silva, data de submissão: 23/05/2024 08:58:20, Cooil Conecta:
Biodiversidade, Circularidade e Inovação em Cosméticos, valor aprovado: R$ 90.659,00.
Informe: As propostas encaminhadas no período e não aprovadas, deixaram de ser listadas e
no interesse pessoal de obter detalhes referente à classificação da proposta, enviar e-mail
para coobe@fap.df.gov.br. Paulo Nicholas de Freitas Nunes Diretor Presidente - Substituto.

EXTRATO DO RESULTADO FINAL DA CHAMADA Nº 01/2024 - PDPG -
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS INSTITUCIONAIS PROGRAMA

DE DESENVOLVIMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA FAPDF - STRICTO SENSU -
MESTRADO, DOUTORADO E PÓS DOUTORADO,

VINCULADA AO EDITAL 03/2024 - PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO
O Diretor Presidente da Fundação De Apoio à Pesquisa do Distrito Federal – Substituto, no
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189,
de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos
artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do processo SEI 00193-
00000226/2024-30, Torna Público o resultado final das propostas submetidas no período de
25/03/2024 a 02/05/2024 na Chamada 01/2024 - PDPG - Seleção Pública de Propostas
Institucionais - Programa de Desenvolvimento de Pós-Graduação da FAPDF - Stricto Sensu
- Mestrado, Doutorado e Pós-Doutorado - Vinculada ao Edital 03/2024 - Programa de Pós
Graduação, apresentado na sequência de ordem de submissão contendo: nome, IE e valor
solicitado: 1º Fernanda Costa Vinhaes de Lima, Centro de Ensino Unificado de Brasília, R$
500.000,00; 2ª Débora Leite Silvano, Instituto Federal de Brasília, R$ 1.500.000,00; 3ª
Silvia Keli de Barros Alcanfor, Universidade Católica de Brasília R$ 500.000,00; 4ª Lucio
Remuzat Renno Junior, Universidade de Brasília, R$ 1.500.000,00. INFORME: No
interesse pessoal de obter detalhes referente ao resultado, encaminhar e-mail para
coobe@fap.df.gov.br. Paulo Nicholas de Freitas Nunes Diretor Presidente - Substituto.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO  DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 10/2021

Processo: 00193-00000723/2020-12. Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal e a empresa Connec Telecomunicações e Informática ltda, CNPJ nº
11.745.682/0001-88. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato originário.
Assinatura: 22/07/2024. Das Ratificações: permanecem inalteradas as demais cláusulas e
condições constantes no Contrato original. Signatários: pela FAPDF: Paulo Nicholas de
Freitas Nunes Diretor Presidente - Substituto. Pela Contratada: Pedro Lucas da Silva, na
qualidade de Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
EXTRATO DO RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL 09/2024 -

PROGRAMA PRIMEIROS PROJETOS-PPP
ETAPA I: HABILITAÇÃO (09/05/2024 A 07/06/2024 E 01/07/2024 A 05/07/2024)

A Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação da Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que confere o artigo 17, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 27, incisos II e XVIII, do Regimento Interno, e nos termos do
processo 0193-000022/2014, Torna Público o Resultado Preliminar da Etapa I - Habilitação
referente as propostas submetidas entre 09/05/2024 a 07/06/2024 e 01/07/2024 a
05/07/2024 para a Edital 09/2024 - PPP, que serão apresentadas em ordem alfabética: 1º
Adriano Possebon Rosa, Título: Simulação e Otimização de Módulos de Separação dos
Gases CO2/CH4 Empregando Membranas de Zeólitas, Data Submissão: 06/06/2024, Valor
Aprovado: R$ 200.000,00; 2º Alice César Fassoni de Andrade, Título: Caracterização da
hidrodinâmica de áreas úmidas por sensoriamento remoto em um contexto de mudanças
climáticas, Data Submissão: 06/06/2024, Valor Aprovado: R$ 197.200,00; 3º Andrea
Lucena Reis, Título: Impactos do Treinamento de Força com Elásticos na Saúde de Pessoas
com Síndrome de Down no Distrito Federal-DF, Data Submissão: 07/06/2024, Valor
Aprovado: R$ 103.788,00; 4º Artur Nogueira de São José, Título: Avaliação do impacto
das mudanças climáticas na composição nutricional do leite materno: proposta de um
sensor para uso clínico, Data Submissão: 07/06/2024, Valor Aprovado: R$ 200.000,00; 5º
Bruna Fuga Araújo, Título: Dinâmica da Resistência Antimicrobiana em Enterobacter spp.:
uma Abordagem Genômica Integrada sob a Perspectiva One Health, Data Submissão:
07/06/2024, Valor Aprovado: R$ 140.000,00; 6º Carina da Costa Krewer, Título: Impacto
da restrição alimentar de curta e longa duração na saúde bem-estar e microbioma intestinal
de roedores expostos a contingências operantes, Data Submissão: 07/06/2024, Valor
Aprovado: R$ 122.000,00; 7º Caroline Oliveira Andrino, Título: Flora Molecular do
Cerrado: Inventário e Sequenciamento inicial focado em Eriocaulaceaedo Distrito Federal,
Data Submissão: 07/06/2024, Valor Aprovado: R$ 199.985,60; 8º Casandra Gevoveva
Rosales Martins Ponce de Leon, Título: MATES-C: Metodologias Ativas no Ensino em
Saúde da Criança, Data Submissão: 07/06/2024, Valor Aprovado: R$ 185.598,47; 9º Denis
César Leite Vieira, Título: Efeito do alongamento dinâmico sobre desempenho
neuromuscular e sistema de facilitação do motoneurônio em jovens e idosos, Data
Submissão: 05/06/2024, Valor Aprovado: R$ 200.000,00; 10º Elaine Barros Ferreira,
Título: Uso do LED para prevenção e tratamento de radiodermatite em pacientes com
câncer submetidos à radioterapia, Data Submissão: 07/06/2024, Valor Aprovado: R$
200.000,00; 11º Fernanda Vieira da Costa, Título: Como áreas verdes urbanas afetam a
biodiversidade a multifuncionalidade e a provisão de serviços ecossistêmicos em cidades
tropicais?, Data Submissão: 07/06/2024, Valor Aprovado: R$ 199.914,00; 12º Gerlon de
Almeida Ribeiro Oliveira, Título: Desenvolvimento e Aplicação de Métodos Quantitativos
para se Monitorar o Teor de Fitocanabinoides em Apreensões Forenses de Cannabis sativa,
Data Submissão: 07/06/2024, Valor Aprovado: R$ 200.000,00; 13º Jessica Serafim
Frasson, Título: A Educação Física escolar nas escolas públicas do Distrito Federal, Data

Submissão: 04/06/2024, Valor Aprovado: R$ 107.715,00 14º José Wilson dos Santos
Ferreira, Título: Desenvolvimento de Novos Materiais Geotécnicos para Aplicação em
Estradas não Pavimentadas, Data Submissão: 07/06/2024, Valor Aprovado: R$ 200.000,00;
15º Juliana Machado Schardosim, Título: Construção e Validação de Cenários para
Simulação sobre Cuidado Neonatal para Ensino no Curso de Graduação em Enfermagem,
Data Submissão: 07/06/2024, Valor Aprovado: R$ 200.000,00; 16º Leandro de Bessa
Oliveira, Título: Design, Imaginação Literária e Inteligência Artificial (IA): Visões de
Clarice Lispector e Guimarães Rosa sobre Brasília, Data Submissão: 07/06/2024, Valor
Aprovado: R$ 200.000,00; 17º Luiz Fernando Câmara Viana, Título: Através da Lupa:
Desvelando as fontes de resiliência regional no Distrito Federal, Data Submissão:
07/06/2024, Valor Aprovado: R$ 51.000,00; 18º Paula Maria Quaglio Bellozi, Título:
Influência da terapia de transição de gênero sobre as funções cerebrais: impactos e
modulação por atividade física, Data Submissão: 06/06/2024, Valor Aprovado: R$
200.000,00; 19º Paulo Fernando Marschner, Título: Fintechs inclusão financeira e
letramento financeiro digital: um estudo com jovens do Distrito Federal, Data Submissão:
07/06/2024, Valor Aprovado: R$ 36.700,00; 20º Polliana Candida Oliveira Martins, Título:
Laboratório de Projetos e Inovação Aeronáutica, Data Submissão: 07/06/2024, Valor
Aprovado: R$ 200.000,00; 21º Raphael Severino Bonadio, Título: Explorando o Potencial
Terapêutico de microRNAs no Tratamento da Esclerose Lateral Amiotrófica, Data
Submissão: 06/06/2024, Valor Aprovado: R$ 200.000,00; 22º Renata Muniz Prado Basto,
Título: Desenvolver Potencialidades na Escola: Implementação e Avaliação de um
Programa de Formação Continuada para Professores da Rede Pública de Ensino, Data
Submissão: 07/06/2024, Valor Aprovado: R$ 192.245,00; 23º Rinaldo Eduardo Machado
de Oliveira, Título: Implementação de um serviço de saúde digital para as pessoas com
diabetes no Sistema Único de Saúde do Distrito Federal, Data Submissão: 06/06/2024,
Valor Aprovado: R$ 194.500,00; 24º Rodrigo Alberto Vieira Browne, Título: Correlatos e
determinantes dos comportamentos de risco à saúde em adolescentes do Distrito Federal:
um estudo epidemiológico em escolas urbanas e rurais da rede de ensino federal, Data
Submissão: 07/06/2024, Valor Aprovado: R$ 141.765,93; 25º Stephan Machado Dohms,
Título: Explorando a diversidade fitoquímica de Briófitas do Cerrado e o seu potencial
biotecnológico, Data Submissão: 03/07/2024, Valor Aprovado: R$ 200.000,00; 26º Thaís
Kristosch Imperatori, Título: Desigualdades e políticas sociais, Data Submissão:
07/06/2024, Valor Aprovado: R$ 48.600,00; 27º Vinicius Ruela Pereira Borges, Título:
Estudos Teóricos e Aplicações de Grandes Modelos de Linguagem: do Transformer ao
Fine-Tuning e Recuperação Assistida por Geração, Data Submissão: 07/06/2024, Valor
Aprovado: R$ 129.507,90. INFORME: As propostas encaminhadas no período e não
aprovadas, deixaram de ser listadas e no interesse pessoal de obter detalhes referente à
classificação da proposta, enviar e-mail para coobe@fap.df.gov.br. Conforme item 8.2.1. do
EDITAL a partir desta data, abre-se o prazo para interposição de recurso administrativo,
que deverá ser enviado para o e-mail coobe@fap.df.gov.br. Renata de Castro Vianna,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação.

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE COMUNICAÇÃO DIGITAL Nº 02/2020-SECOM/DF

PROCESSO: 04000-00000184/2019-12. MODALIDADE: Concorrência. PARTES:
DF/SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL -
SECOM x CLARA SERVIÇOS INTEGRADOS DE VÍDEO, CONTEÚDO E WEB EIRELI.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 02/2020-SECOM/DF, por mais 12
(doze) meses, com base na Cláusula Quarta do Contrato originário, com amparo no artigo 57,
da Lei nº 8.666/1993 e subitem 23.3 do Edital da Concorrência 02/2019-SECOM. PRAZO
DE VIGÊNCIA: A prorrogação prevista neste Termo Aditivo terá vigência pelo período
compreendido entre 31/07/2024 a 31/07/2025. DATA DE ASSINATURA: 23 de julho de
2024. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal
WELIGTON LUIZ MORAES, na qualidade de Secretário de Estado; pela Contratada
CLÁUDIA GOMES CHAVES, na qualidade de Administradora.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO DIGITAL Nº 03/2020-SECOM/DF

PROCESSO: 04000-00000184/2019-12. MODALIDADE: Concorrência. PARTES:
DF/SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL -
SECOM x DIGITAL COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE LTDA. OBJETO: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato 03/2020-SECOM/DF, por mais 12 (doze) meses, com base
na Cláusula Quarta do Contrato originário, com amparo no artigo 57, da Lei nº 8.666/1993
e subitem 23.3 do Edital da Concorrência 02/2019-SECOM. PRAZO DE VIGÊNCIA: A
prorrogação prevista neste Termo Aditivo terá vigência pelo período compreendido entre
04/08/2024 a 04/08/2025. DATA DE ASSINATURA: 23 de julho de 2024.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal
WELIGTON LUIZ MORAES, na qualidade de Secretário de Estado; pela Contratada
ADRIANA MOYA PEREIRA, na qualidade de Sócia Administradora.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2024NE00782
PROCESSO nº 00150-00004116/2024-71. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa META CURSOS E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ nº
1151715000093. Do Objeto: REFERENTE CUSTEIO DE CAPACITAÇÃO DE

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 141, QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


